Considerandum siquidem est, quod in hoc apparuit filius Dei, ut dissolvantur opera diaboli, ut dicitur I. Joann. 111. 8. unde & diabolus versa vice ad hoc rotum suum conatum apposuit, & apponit ut ea que sunt Christi, dissolvat. Quod quidem primo per tyrannos facere tentavit, Christi ministros corporaliter occidentes; sed postmodum per hæreticos, per quos spiritualiter plurimos interfecit. Unde si quis diligenter inspicat hæreticorum errores, ad hoc principaliter videntur tendere, ut Christi derogent dignitati. Derogavit namque Arius dignitati Christi, dum filium

zantur. Hinc est quod Athanasius dicit in epistola ad Serapionem: „Filius Dei illuminando nos præveni-
ens, & iustificando in fide corroborans, & Scrip-
turas reserando donis suæ sapientiæ nos replens,
non in alieno, & non suo spiritu dona concedit, re-
mittens peccata, & charismatibus nos imbuens, sed
potius in suo proprio Spiritu Sancto. „Cyrillus
etiam dicit in sermone dogmatur Dei, quod „filius
proprius habet in se essentialiter Spiritum Sanc-
tum, & ex se naturaliter missum, in quo operatur
divina miracula, tamquam in propria & vera sua
virtute. „Ex hoc autem quod filius operatur per
Spiritum Sanctum, de necessitate concluditur quod
Spiritus Sanctus sit à filio. Potest enim dici aliquis
per aliquod operari dupliciter. Uno modo ex eo quod
id per quod operatur, est sibi principium, & causa
operandi, sive efficiens, & movens, sicut dicitur ba-
balivus operari per Regem; sive causa formalis, sicut
dicitur homo per artem operari. Alio modo ita quod
id per quod operatur, sit causa operato, & non ope-
ranti, sicut cum dicitur Rex operari per balivum, &
artifex operari per instrumentum: & tunc oportet
quod è contrario operans sit principium operandi ei
per quod operatur, sicut Rex balivo, & artifex instru-
mento. Cum autem dicitur filius per Spiritum Sanc-
tum operari, non potest intelligi quod Spiritus Sanctus
sit principium operandi filio, quia filius à Spiritu
Sancto non accipit. Relinquitur ergo quod filius
sit principium operandi Spiritu Sancto: quod quidem
esse non potest nisi per hoc quod dat ei virtutem ope-
rativam. Non autem dat ei tamquam prius non ha-
benti: sic enim daret ei tamquam indigenti, & seque-
retur quod Spiritus Sanctus esset filio minor. Relin-
quitur ergo quod ab æterno ei dederit. Nec est aliud
virtus operativa Spiritus Sancti quam ejus essentia,
cum Spiritus Sanctus sit simplex, sicut & pater. Relin-
quitur ergo quod ab æterno filius essentiam divi-
nam Spiritu Sancto dederit. Et hoc expresse ostendit
Athanasius in epistola ad Serapionem dicens: *Sicut
pater per filium, & in filio à se deoriginato naturaliter
operatur, & non è converso; ita & filius in Spiritu
Sancto à se deoriginato naturaliter operatur tamquam
in sua propria virtute, & non è converso.*

Quod Spiritus Sanctus sit imago filii.

Habetur etiam ex auctoritate sacre Scripturæ
quod Spiritus Sanctus sit imago filii, secundum
expositionem Doctorum Græcorum, ut supra habi-
tum est: qui hoc quod dicitur Rom. VII. 29. *Quos
præcavit conformes fieri imaginis filii sui &c.* & ite-
rum I. Corinth. xv. 49. *Sicut portavimus imaginem
terreni, portemus & imaginem celestis*, exponitur per
imaginem Spiritum Sanctum, imaginem filii Spiritum
Sanctum esse dicentes. Hinc est quod Athanasius dicit
in epistola ad Serapionem, ex persona filii Dei lo-
quens: *Accipite ipsam imaginem meam Spiritum Sanc-
tum scientie: & Gregorius Cesariensis dicit: Spiritus
Sanctus est imago filii perfecti.* Constat autem quod
imago deducitur ab eo cuius est imago. Ex hoc ergo
quod Spiritus Sanctus est imago filii, sequitur quod
Spiritus Sanctus sit à filio.

Posset autem aliquis dicere, quod est imago filii,
inquantum assimilatur filio secundum aliquem effec-
tum quem facit, sicut & filius; vel quia est à patre,
sicut & filius. Sed hoc excluditur per auctoritates
Sanctorum, qui Spiritum Sanctum naturalem imagi-
nem filii esse dicunt. Non enim potest dici imago na-
turalis filii Spiritus Sanctus, nisi inquantum secun-

dum naturam filio similatur, accipiens à filio naturam.
Semper enim oportet quod forma imaginis proveniat
à forma ejus cuius est imago. Hinc est quod Athana-
sius in prædicta epistola dicit: „*Quemadmodum
consubstantiavit se Deus Ecclesie, formam ejus in
se assumens; ita ipsam eandem suam imaginem natu-
rali, scilicet Spiritu Sancto de sua essentia natu-
raliter existente, deificæ, & superabunde insigni-
vit: & Cyrillus dicit in Libro Thesaurorum: „
Qui accipit filii imaginem naturalem, hoc est Spiritu
Sanctum, habet veraciter per ipsum Spiritum
eundem filium, & filii parrem. Quomodo ergo con-
numerabitur creaturis Spiritus Sanctus, cum sit na-
turalis, & incommutabilis imago filii Dei? „ Item
Basilus dicit contra Eunomium: *Naturalis filii imago
est spiramen ejus spiritus.**

Quod est character filii.

Secundum vero eandem rationem dicunt prædicti
Doctores, quod Spiritus Sanctus sit character
filii. Dicit enim Athanasius in præfata epistola, quod
filius Spiritum Sanctum tamquam characterem, & suam
imaginem ad reformandam Ecclesiam, & sibi deificæ
conformandam transfundendo impressit: & Basilus dicit
in Libro contra Arium, & Sabellium: *Sicut filius
acquisit nos patri, ex patre idem ipse; sic &
spiritus acquirit nos filio per fidem, imprimens nobis
characterem filii in baptisate, à quo filio existit, &
ejus spiritus, & character predicatur verus.*